Viçosa, 9 de março de 2022.

Senhor(a) Conselheiro(a):

Por determinação do Reitor, convocamos Vossa Senhoria para a 466ª reunião do Consu, a se

realizar no dia 11 de março de 2022, sexta-feira, às 8h30, em ambiente virtual, por meio do Google

Meet, para tratar dos assuntos listados no fim deste e-mail.

O link de acesso à reunião lhe será enviado por e-mail, em tempo hábil.

Atenciosamente,

Secretaria de Órgãos Colegiados

PAUTA DA 466ª REUNIÃO DO CONSU

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

2- ATA DA REUNIÃO DO CONSU NÚMERO 465.

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD

REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).

4- CONTRATOS DE UTILIZAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO DO PARQUE TECNOLÓGICO DE

VIÇOSA.

 4.1- Contrato UFV nº 21/2021, de utilização do sistema compartilhado do Parque

Tecnológico de Viçosa, a ser celebrado com a empresa WGV Agroconsultoria Ltda., cuja proposta

de instalação no Tecnoparq foi aprovada pelo Consu em 29/7/2021 (23114.910166/2021-97).

 4.2- Contrato UFV nº 22/2021, de utilização do sistema compartilhado do Parque

Tecnológico de Viçosa, a ser celebrado com a empresa Thesun Energy Energias Renováveis do Brasil

Ltda., cuja proposta de instalação no Tecnoparq foi aprovada pelo Consu em 18/3/2021

(23114.902592/2021-57).

5- REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS.

 5.1- Redistribuição dos servidores Gerson Geraldo Chaves, da Universidade Federal de

Viçosa/Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal para o Instituto Federal de

Pernambuco (IFPE), e Darlei Dos Santos Miranda, do IFPE para a UFV, ambos ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sendo a redistribuição de um servidor a

contrapartida da redistribuição do outro (23114.919438/2021-14).

 5.2- Redistribuição da servidora Maria Carmen Aires Gomes, ocupante do cargo de Professor

da Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Letras para

a Universidade de Brasília, tendo como contrapartida a redistribuição para UFV do código de vaga

nº 933209, do mesmo cargo (23114.901792/2022-73).

 5.3- Redistribuição do servidor Guilherme Barbosa Reis, ocupante do cargo de Engenheiro,

da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes) para a Universidade Federal de Viçosa/Pró-Reitoria

de Administração, tendo como contrapartida a redistribuição para Ufes do código de vaga nº

0981734, do mesmo cargo (23114.902683/2022-73).

 5.4- Redistribuição do servidor Giovanni Viol Assis, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, da Universidade Federal de Viçosa/Diretoria de Tecnologia da

Informação para a Universidade Federal de Lavras, tendo como contrapartida a redistribuição para

UFV do código de vaga nº 967609, do mesmo cargo (23114.902428/2022-21).

 5.5- Redistribuição da servidora Raniella Orquiza da Silva, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, da Universidade Federal de Itajubá (Unifei) para a Universidade Federal de

Viçosa/Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, tendo como contrapartida a redistribuição para a Unifei

do código de vaga nº 336035, do mesmo cargo (23114.902728/2022-18).

6- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM ESTÁGIO

PROBATÓRIO.

 6.1- Estágio probatório do servidor Roberto Aguiar dos Santos, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Civil, que

entrou em exercício de suas atividades em 5/2/2019 (23114.907188/2020-99).

 6.2- Estágio probatório da servidora Raquel Santiago Barro, ocupante do cargo de Professor

da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Agronomia, que entrou em

exercício de suas atividades em 6/2/2019 (23114.908514/2020-85).

 6.3- Estágio probatório da servidora Carolina Margarido Moreira, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Arquitetura e Urbanismo,

que entrou em exercício de suas atividades em 11/2/2019 (23114.910278/2020-67).

 6.4- Estágio probatório do servidor Paulo Rogério Fontes, ocupante do cargo de Professor da

Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Tecnologia de Alimentos, que entrou

em exercício de suas atividades em 1/8/2018 (23114.910778/2020-07).

 6.5- Estágio probatório do servidor Erick Matheus da Silveira Brito, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas

do Campus Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 10/1/2019

(23114.900228/2021-52).

 6.6- Estágio probatório da servidora Cristina Maria Ganns Chaves Dias, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Medicina e Enfermagem,

que entrou em exercício de suas atividades em 1/4/2015 (23114.909263/2021-37).

 6.7- Estágio probatório da servidora Diana Paula Santos Rocha, ocupante do cargo de

Assistente Social, lotada no Serviço de Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida da Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas, que entrou em exercício de suas atividades em 9/8/2018 (23114.903230/2022-

64).

7- PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE PROFEESSOR VOLUNTÁRIO.

 7.1- Proposta de participação da professora aposentada Irene Maria Cardoso no Programa

de Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de Solos, por

um período de dois anos (23114.914979/2021-56).

 7.2- Proposta de participação da professora aposentada Maria Catarina Megumi Kasuya no

Programa de Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de

Microbiologia, até janeiro de 2023 (23114.901432/2022-71).

 7.3- Proposta de participação do professor aposentado Cosme Damião Cruz no Programa de

Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de Biologia, até

29 de fevereiro de 2024 (23114.901141/2020-11).

8- SOLICITAÇÕES DE ALTERAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO.

 8.1- Solicitação da Servidora Nina Rosa Fernandes Diniz, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, lotada na Divisão de Gerenciamento de Resíduos da Pró-Reitoria de Administração,

de redução de sua jornada de trabalho, de quarenta para trinta horas semanais, com remuneração

proporcional, nos termos do artigo 5º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24/08/2001, e do artigo

20 da Instrução Normativa nº 02, de 12/09/2018 (23114.905046/2020-97).

 8.2- Solicitação do servidor Rodrigo Batista Teixeira, ocupante do cargo de Assistente de

Laboratório, lotado no Departamento de Medicina e Enfermagem, de redução de sua jornada de

trabalho, de quarenta para trinta horas semanais, com remuneração proporcional, nos termos do

artigo 5º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24/08/2001, e do artigo 20 da instrução normativa

nº 02, de 12/09/2018 (23114.902217/2022-98).

 8.3- Solicitação da servidora Elaine Aparecida Fontes, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, lotada no Departamento de Física, de redução de sua jornada de trabalho, de

quarenta para trinta horas semanais, com remuneração proporcional, nos termos do artigo 5º da

Medida Provisória nº 2174-28, de 24/08/2001, e do artigo 20 da instrução normativa nº 02, de

12/09/2018 (23114.902585/2020-74).

 8.4- Solicitação do servidor Roberto Camilo Leles Viana, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, lotado no Departamento de Entomologia, de reversão de sua jornada de trabalho

em integral, de trinta para quarenta horas semanais, nos termos do artigo 5º da Medida Provisória

nº 2174-28, de 24/08/2001, e do artigo 21 da instrução normativa nº 02, de 12/09/2018

(23114.900865/2020-48).

9- SOLICITAÇÃO DO SERVIDOR EDÊNIO DETMANN, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DA

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, LOTADO NA DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, DE ALTERAÇÃO

SUA LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, NOS TERMOS DO

ART. 91 DA LEI Nº 8.112/90, do PERÍODO DE 1º DE MARÇO DE 2022 ATÉ 29 DE FEVEREIRO DE 2024

PARA O PERÍODO DE 1º DE ABRIL DE 2022 ATÉ 31 DE MARÇO DE 2024, (23114.913773/2021-17).

10- RELATÓRIO REFERENTE À ETAPA FINAL DO VI CICLO DE AUTOAVALIAÇÃO INSTITUCIONAL DA

UFV, DO TRIÊNIO 2019 A 2021, APROVADO PELA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA-CPA/UFV, CUJO REGIMENTO INTERNO FOI APROVADO POR

MEIO DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 9/2019 (PARA CONHECIMENTO; 23114.904103/2021-00).

11- RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, DO EXERCÍCIO DE 2021

(23114.903235/2022-97).

12- INSTALAÇÃO DE EMPRESAS NO PARQUE TECNOLÓGICO DE VIÇOSA (TECNOPARQ).

 12.2- Proposta de instalação da empresa Educbank Gestão de Pagamentos Educacionais S.A.

no Parque Tecnológico de Viçosa, nos termos da Resolução Consu nº 12/2018 (23114.916424/2021-

49).

 12.1- Proposta de instalação da empresa Trialis Pesquisa Clínica em Medicina Veterinária

Ltda. no Parque Tecnológico de Viçosa, nos termos da Resolução Consu nº 12/2018

(23114.919070/2021-94).

13- PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS PARA INSTRUÇÃO E TRAMITAÇÃO DE

PROCESSOS DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS DA UFV EM ESTÁGIO PROBATÓRIO, APROVADOS POR MEIO DA RESOLUÇÃO

CONSU Nº 3/2006 (23114.909301/2020-71).

---